下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)产生的影

响。

2021年6月30日

   基点   净损益   其他综合收益的税后   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   净额增加/(减少)   增加/(减少)

人民币(千元)   100   (136,823  )   -   (136,823  )

人民币(千元)   (100 )   136,823   -   136,823

2020年12月31日

   基点   净损益   其他综合收益的税后   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   净额增加/(减少)   增加/(减少)

人民币(千元)   100   (110,646 )   -   (110,646 )

人民币(千元)   (100 )   110,646   -   110,646

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币元

162

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的

货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以

美元及欧元等外币进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币

交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元及欧元等)存在外汇风

险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以

最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签署外汇远期合同的方式来达

到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元等外币

汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公

允价值变化)和股东权益产生的影响。

2021年6月30日

人民币千元   汇率   净损益   其他综合收益的税后   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   净额增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元贬值   5%   (181,382  )  -   (181,382  )

人民币对美元升值   5%   181,382   -   181,382

人民币对港币贬值   5%   67,686   (17,434  )  50,252

人民币对港币升值   5%   (67,686 )  17,434   (50,252 )

2020年12月31日

人民币千元   汇率   净损益   其他综合收益的税后   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   净额增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元贬值   5%   (168,380 )   -   (168,380 )

人民币对美元升值   5%   168,380   -   168,380

人民币对港币贬值   5%   40,745   1,889   42,634

人民币对港币升值   5%   (40,745 )   (1,889 )   (42,634 )

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币元

163

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

商品价格风险

本集团面临阴极铜、黄金及白银市场价格波动风险，阴极铜、黄金及白银为本

公司生产和销售的主要产品。为规避阴极铜、黄金及白银市场价格波动风险，

本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、未来铜

精矿的采购、存货以及铜杆线销售确定承诺进行风险管理，使用黄金T+D合约、

白银T+D合约以及白银商品期货合约对黄金、白银等相关产品的未来销售和部分

黄金租赁业务进行风险管理。

下表为商品价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量保持不变的情况下，随

着阴极铜、黄金及白银市场价格变化，阴极铜商品期货合约、黄金T+D合约、白

银T+D合约以及白银商品期货合约发生合理、可能的变动时，将对税前利润产生

的影响。

   2021年6月30日   2020年12月31日

项目(人民币千元)   增加/(减少)   对税前利润的影响   对税前利润的影响

阴极铜市场价格增加   5%   (372,556 )   (379,308 )

阴极铜市场价格减少   (5% )   372,556   379,308

   2021年6月30日   2020年12月31日

项目(人民币千元)   增加/(减少)   对税前利润的影响   对税前利润的影响

黄金市场价格增加   5%   （79,551 )   (180,636 )

黄金市场价格减少   (5% )   79,551   180,636

   2021年6月30日   2020年12月31日

项目(人民币千元)   增加/(减少)   对税前利润的影响   对税前利润的影响

白银市场价格增加   5%   36,445

  (8,597 )

白银市场价格减少   (5% )   (36,445 )   8,597

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币元

164

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证

券价值的变化而降低的风险。于2021年6月30日，本集团暴露于因归分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资(附注五、14)和以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的其他权益工具投资(附注五、13)的个别权益

工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投

资在上海、香港和多伦多的证券交易所(仅当本集团持有在某一特定证券交易所

上市的投资时，披露该证券交易所的详细信息，如必要，可包括其他交易所的

信息)上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指

数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

   2021年6月末   2021年1至6月   2020年末   2020年

   最高/最低   最高/最低